
 مجله تخصصی سینما و تلویزیون 
 شماره 21  

35 مرداد 1403
این سریال در دهه ۶0 به نمایش درآمد و 
البته تا سال های سال همزمان با ایام محرم 
بازپخش می شد. روایت عشق در واقع اولین 
سریال تلویزیونی اســت که بعد از انقلاب 
اسلامی درباره حوادث قیام عاشورا و نبرد 
کربلا ساخته شــد. در این سریال افرادی 
چون: زنده یاد انوشیروان ارجمند، روانشاد 
مهین دیهیم، علی اوســیوند و... به ایفای 

نقش پرداختند. 
روایت عشــق در کنار روایت حوادث 
کوفه تا پیش از قیام عاشورا حرکت کاروان 
امام حسین)ع( به سمت کربلا و فجایع روز 

عاشورا و ستمی که به خاندان پیامبر اسلام)ص( و فرزندان آن حضرت وارد شد را در 
قالب تلویزیون آورد و به تناسب بضاعت آن روز این مجموعه اثر قابل توجهی در زمینه 

به تصویر کشیدن حماسه حسینی به شمار می رفت.
این مجموعه تلویزیونی همراه با مجموعه وقایع منتهی به عاشورا شده و داستان 
عهدشکنی مردم کوفه و ظلم و جور یزیدیان علیه خاندان پیامبر اسلام دستمایه  روایت 
خود قرار می دهد و در کنار روایت حوادث کوفه تا پیش از قیام عاشورا، حرکت کاروان 
حسین بن علی به سمت کربلا و فجایع روز عاشورا  در آن به تصویر کشیده می شود. 
سازندگان این مجموعه که در بیدخت شهرستان گناباد از توابع استان خراسان رضوی 
مراحل فیلمبرداری و فنی آن به انجام رسید، از گروهی از بازیگران تئاتر بومی خراسان 
با همراهی مجموعه ای از بازیگران خبره تئاتر؛ ســینما و تلویزیون برای ایفای نفش 
استفاده می کنند.  از جمله ویژگی های بارز و چشم نواز این مجموعه تلویزیونی بازیگری 
خیره کننده مرحوم رضا سعیدی در نفش ابن زیاد است که البته با تمهید دوبلاژ سریال 
و استفاده از صدای صداپیشگان نامی ایران، این مجموعه جزء یکی از نوستالژیک ترین 

سریال های تلویزیون لقب گرفت.
خسرو نائبی فرد، بازیگری که در این سریال نقش یکی از یاران امام حسین )ع( به 
نام مسلم ابن عوسجه را بازی کرده، درباره این سریال می گوید: قرار بود روایت عشق 
برای گروه کودک و نوجوان ساخته شود. اما بعد از اینکه این اثر ساخته شد تهیه کننده 

و کارگردان نظرشان تغییر کرد.

 محرم و نوروز با هم مقارن شده بودند و تلویزیون 
در صدد بود تا سریالی بسازد که هم به حال و هوای 
محرم بخورد و هم به نوروز. اولین کســی که دست 
به کار شد، »حســن فتحی« به همراه تهیه کننده 
همیشگی آثارش، »حسن بشــکوفه« بودند. آنها 
طرحی ارائه کردند با درامی عاشقانه درباره عشق 
جوانی لوطی مســلک به نام حیــدر به دختری 
اشــراف زاده از خاندان قاجار. دختر؛ شرط ازدواج 
را اجرای ۱0شــب تعزیه در زمان ممنوعیتی که از 
سوی رضاخان برای اجرای مراسم مذهبی معمول 
داشتند، قرار می دهد. حیدر هم به اتفاق دوستانش 
این ۱0شب را برگزار می کند.  او در جریان این ۱0 شب 
از عشقی زمینی به عشقی بالاتر می رسد و در آخر 
هم کشته می شود. اکثر منتقدان معتقدند این سریال 
بهترین سریال محرمی است، اما دو شخصیت اصلی 
این سریال یعنی حیدر خوش مرام با بازی »حسین 

یاری« و فخرالزمان با بازی »کتایون ریاحی« دو بازی 
ماندگار این سریال بود. به طوری که تا سال ها مردم 
هنوز نام حیدر خوش مرام را بر سر زبان ها داشتند. 
البته نباید از بازی خوب »پرویز فلاحی پور« در نقش 
»یاور« رفیق جانی حیدر غافل شد. یاری بازیگری را 
از تئاتر و در سال ۱۳۶0 آغاز کرد؛ او در واحد دوبلاژ 
صدا و سیما به عنوان گوینده هم فعالیت کرده است. 
با فیلم های دفاع مقدس  شناخته شد که در این ژانر 
موفق بود و برای بازی در فیلــم »آخرین مرحله« 
جایزه سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل 
مرد را از چهاردهمین جشنواره فیلم فجر دریافت 
کرد. یاری با بازی در مجموعه شب دهم توانست با 
بازی در نقش حیدر در میان عموم محبوبیت زیادی 
کسب کند. حســین یاری در نقش عاشق مظلوم و 
صاف و صادق قصه، تسلط خوبی به جزئیات نقش 
داشــت. او هنگام دیدار با »فخرالزمان« به عنوان 

زنی که از نظر جایگاه و طبقه اجتماعی فاصله بسیار 
زیادی با او داشت، حس شــرم و خجالت را در عین 
هیجان زدگی، در چهره و چشمان خود نشان می داد. 
بازی تاثیرگذار او، کاملا حس دلســوزی و همدلی 

مخاطب را برمی انگیخت.

»پریدخت« سامان مقدم را 
می توان یکی از نمونه های قابل 
قبول در سریال سازی محرمی 
دانست که توانست گریزی به 
تاریخ معاصر ایران در ســده 
اخیر بزند و در حقیقت روایتی 
عاشقانه - عامیانه در دل محرم 
و اعتراض های مــردم در زمان 
پهلوی بود.  پریدخت داستان 
زندگی دختر حاج میرزا یکی از 
سرشناسان مومن شهر است. 
داستان در ســال ۱۳۱۴ رقم 

می خورد، 
جایی که پریدخت در دو راهی انتخاب خواستگار قرار دارد؛ داستان با فراز 
و فرود زندگی پریدخت جلو می رود تا فاجعه مسجد گوهرشاد و کشف حجاب 
رقم می خورد. مرحله دوم زندگی پریدخت با تبعید رضاشاه و روی کارآمدن 

محمدرضا پهلوی آغاز می شود، 
قصه ای که تا بعد از کودتای ۲۸ مرداد ادامه دارد. مثلث عشقی مبهم میان 
پریدخت، نادر و نصرت، جوهره داستان بود؛ نصرت که با همنشینی در خانه 
میرزا دلباخته دختر او می شود و نادر خانزاده ای که از دختر مورد علاقه اش 
دور می شود.  بازی »لیلا حاتمی« در کنار همسرش »علی مصفا« قابل تقدیر 
بود. حاتمی توانست نقش پریدخت را به خوبی ایفا کند. البته نمی توان بازی 

خوب »کامبیز دیرباز« در نقش نصرت را هم در نظر نگرفت.
 علی مصفا و لیلا حاتمی نقش های اصلی پریدخت را بازی می کنند این 
دو در کیف انگلیسی هم مقابل هم قرار گرفته بودندو دیدن این مجموعه می 

تواند خاطره خوش آن یکی را هم برای مخاطبان زنده کند.
محمدتقی فهیم منتقد سینما با اشــاره به مثلث عشقي این سریال 
مي گوید: روي این موضوع دقت بیشتري شــده بود؛ این درحالیست که 
قصه هاي فرعي این سریال بسیار تکراري بود و فضاهاي آن شباهت هایي با 

سریال هایي چون»کیف انگلیسي« داشت.
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